Бить,57 <=

я
ть

маниЕ

6
©д5—

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ2!еее 22, а. » УГУ
Об утверждении плана издания научной литературына 2023 год

В целях годового планирования и издания научной литературы
в Издательском центре Удмуртского государственного университета, а также
контроля за тиражированием

приказываю:
1. Утвердить план издания научной литературына 2023 год (далее - план)

печатных и электронных форм согласно заявкам институтов с учетом объема
выделяемых средств ЦФОна печатные формы издания (Приложение 1).

2. Управлению развитием научной и инновационной деятельности
при согласовании заявки на печатные и электронные формы издания научной
литературыобеспечивать контроль в соответствии с планом.

3. Директору центра информационных интернет технологий
А.А. Мокрушину разместить план (Приложение 1) на официальном сайте УдГУ
в разделе «Издательский центр «Удмуртский университет».

4. Руководителю

—
Издательского центра «Удмуртский университет»

А.В. Данилову обеспечить издание научной литературыв соответствии с планом.
5. Директорам институтов обеспечить выполнение плана издания научной

литературы.
6. Проректору по экономике и персоналу Г.Н. Васильевой обеспечить

финансирование печатных форм издания научной литературы.

7. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по научной работе
и программам стратегического развития А.М. Макарова.

Ректор 74 Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по ЭиП \ те Г.Н. Васильева

Проректор по НРиПСР М. Макаров

Начальник УРНИД .С. Орлов

План издания научной литературы на 2023 год

Приложение 1

Вид научного

Предполагаемый
источник

финансированияин Срок Оценка (с/с Института
№ п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания и пута»

затрат, руб. ЦФО, средствасборник, словарь, (квартал) тораавтореферат) спонсорские
средства, др.)

Психолого-педагогические условия
формированияличности будущих

1 ИГЗ Мерзлякова Д.Р. монография лидеров глобальных рынков высоких 1 15 000 ЦФО
технологийв условиях цифровой

трансформации образования

Правовая политикав современном
сборник обществе (материалы конференции,

Сотрудники и2 ИПСУБ ИПСУБ материалов посвященной 85-летию доктора 1 17 700 ЦФО
конференции юридических наук, профессора

3.3. Зинатуллина)
Ред. коллегия: сборник Актуальные тенденции социальных

3 ИСК Даньшина СА. материалов коммуникаций: история и 1 20 000 ЦФОВике ВИ конференции современностьМеншатова О.В. р Р

Копылова
4 ИЯЛ Татьяна монография Теория молчания 1 20 000 ЦФО

Рудольфовна

Храмовая те
5 ИЯЛ Мосалева Г.В. монография р тралогия 1 13 000 ЦФОИ.А. Гончарова: истоки поэтичности

Предполагаемый
источникати» Срок финансирования

№ пт Институт Автор (монография, Наименование издания издания Оценка
6. едиени)

сборник, словарь, (квартал) затрат, рус. ц аонаавтореферат)
спонсорские
средства, др.)

Пушина Н.И.,
6 ИЯЛ окова монография Речевая конфликтология 1 20 000 ЦФО

Широких Е.А.
7 ИГЗ Бухарина ИТ, монография Родники Ижевска 2 20 000 ЦФООрлова Н.С.

8 ИЕН Семакина А.В. монография|Математическое моделирование при 2 20000 ЦФОоценке загрязнения атмосферы
сборник Эколого-правовая охрана

9 ИЕН Рубцова И.Ю. материалов окружающей средыи 2 30 000 ЦФО
конференции природопользования

Удмуртская музыкально-песенная
традиция: специфика10 ИЙидД Нуриева И.М. монография о зирообразожаная и

2 20 000 ЦФО

функционирования

<борник
Обеспечение безопасности личности,

И ИПСУБ сотрудники маторивпов
общества и государства в условиях 2 21000 ЦФОИПСУБ глобализации: правовые проблемыиконференции

перспективы

Предполагаемый
Вид научного сточник
ИВ Срок финансирования

№ п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания Оценка (с/с Института,
затрат,руб. ЦФО, средствасборник, словарь, (квартал) тораавтореферат)

спонсорские
средства, др.)

сборник Обеспечение информационнойсотрудники .12 ИПСУБ
ИПСУБ материалов безопасности: вопросы теории и 2 20 000 ЦФО

конференции практики

Средства массовой информации
13 иск Меншатова О. В.|монография|УЛМУРТИИв условиях политических 2 20000 ЦФОи социально-экономических

трансформаций (1977-1991 гг.)

Очерки истории
14|ИУФФУиЖ Шкляев А.Г.. монография удмуртской этнической 2 20 000 ЦФО

журналистики

15|ИУФФУиЖ|Глухова Г.А. монография|СИМВОлика ряженьяв традиционной 2 20 000 ЦФОкультуре удмуртов
Межкультурноеязыковое

16 ИЯЛ Тройников Е.В. монография образование: лингводидактические 2 12 000 ЦФО
практики

17 ИЯЛ Зверева Т.В. монография Дотянуться дорОния 2 20 000 ЦФОпо русской словесности

18 ИУФФУиЖ|Кельмаков В.К. препринт Приставки в удмуртском языке 2 17 000 ЦФО

Науменко Н.И., Каталог плодовых и ягодных 40 300
19 ИЕН Воробьева Г.С. каталог растений УБС УдГУ 2 ЦФО

Предполагаемый
В источникИл научного

финансированияиздания Срок о <сИ
р

№ пт Институт Автор (монография, Наименование издания издания а б
( _о. отит,

сборник, словарь, (квартал) затрат, рус. ц РИавтореферат) асредства, др.)
Науменко Н.И., Каталог растений оранжереи УБС 45 000

20 ИЕН Кузнецова В.А., каталог УдГУ 2 ЦФО
Нургаянова А.

ИЭиУ Литвин А.В. монография Управление инфраструктурой 2 18 250 ЦФО
21 спортивных объектов города

ИЭиуУ Литвин А.В. монография Экономические аспектыспорта: 2 18 250 ЦФО
22 модели распределения ресурсов

Науменко Н.И., Каталог растений природной флоры 45 000
23 ИЕН Нургаянова А. каталог УБС УдГУ 3 ЦФО

Бухарина И.Л., Эндомикориза и ее роль в жизни24 ИГЗ
Исламова Н А, монография

растений
3 20 000 ЦФО

25 ИГЗ Колодкин В.М.|сборник статей Безопасность в техносфере 3 30 000 ЦФО

26 ИЕН Холмогорова борник Биодиагностика загрязнения пресных з 30 000 ЦФОН.В. водоемови водотоков

27 ИПИСТ Соловьев Г.Е., монография
О.Ф. Больнов: между философией и 3 30 000 ЦФОНикулин С.Э. педагогикой

Риски образовательных проектов:
28 ИПИСТ Причинин А.Е. монография идентификация и минимизация 3 30 000 ЦФО

(название примерное)

Предполагаемый
Вид научного источник

Дения Срок финансирования
№

р Оценка (с/с Института,® п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания б. ФОсборник, словарь, (квартал) затрат, руб. ц мениавтореферат) еже
средства, др.)

Ред. коллегия:
Яанышинй С.А сборник Актуальные проблемы развития

29 ИСК .. т” материалов государственной молодёжной 3 30 000 ЦФОЗихалева Б.И. конференции политики и социальной работыМеншатова О.В. рен и р

Удмуртская художественная ЦФО
30|ИУФФУиж ЗавДенаТ-И, монография литература в гВО рлиЕрЯ 3 20 000 спонсорскиеПетрова Е.Н. Отечественной войны: проблематика, релетапоэтика, жанровое своеобразие Ред

Сотрудники31|ИУФФУиж ИУФФУИЖ монография Актуальные проблемы перевода 3 5 000 ЦФО

Новые подходык оценке
32 ИФКиС Шлык Н.И. монография вариабельности сердечного ритма у 3 20 000 ЦФО

спортсменов

33 иИЯЛ Медведева Т.С.|монография Концептуарий немецкой 3 20 000 ЦФОлингвокультуры
Хоть мотылек моя душа = Лулы

34|ИУФФУиЖ|Федорова Л. П. монография мынам возь выл бублике но: о жизни 3 30 000 ЦФО
и творчестве Ашальчи Оки

35 ИЕН Семакина А.В., монография Зеленыйкаркас г. Ижевска 4 30 000 ЦФОтр

Фауна, экологияи охрана дневных
36 ИЕН Адаховский Д.А. монография чешуекрылых (Гер!Чор(ега, 4 40 000 ЦФО

ЕРора|осега) Удмуртии

Вид научного

Предполагаемый
источник

финансирования
рания Срок Оценка (с/с Инс

№ п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания о
б. ФО

титута,

сборник, словарь, (квартал) затрат, руб. ц еоавтореферат) ееоаь
средства, др.)

Оценка жизненного цикла продукции
Рубцова И.Ю., в контексте образования отходов

37 ИЕН Артемьева А.А., монография производства и потребления 4 40 000 ЦФО
Семакина А.В. (на примере территории Удмуртской

республики)

38 ИЕН Шадрин В.А. <борник
Библнографический справочник 4 30 000 ЦФО

авторских работ

Оценка динамики заболеваемости
39 ИЕН Рубцова И.Ю. монография клещевым энефалитом России 4 30 000 ЦФО

в контексте изменений климата

40 ИЕН Холмогорова сборник Радиационная экология 4 30 000 ЦФО

41 ИЕН Сидоров В.Л]. коллективная Географическиеи экономические д 14 000 ЦФО
и соавт. монография аспектыизучения инфраструктурыни Актуальные проблемы педагогики

42 ИПИСТ преподавателей монография У р й 4 30 000 ЦФО
в современных условияхкафедры

43 ИПИСТ Соловьев Г.Е. монография Биографическая педагогика 4 30 000 ЦФО

44 ИППСТ Чиркова Э.Б. монография ибавеесы 4 30 000 ЦФО
школьников

Теоретико-методологические
45 ИППСТ Сунцова А.С. монография аспекты проектирования 4 30 000 ЦФО

инклюзивной образовательной среды

Предполагаемый
Вид научного Источниь

финансированияиздания Срок№ Оценка (с/с Института,© п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания
затрат,руб. ЦФО, средствасборник, словарь, (квартал)

автораавтореферат)
спонсорские
средства, др.)

Коммуникативная активность
46 ИППСТ Васюра С.А. монография человека: теоретические и 4 30 000 ЦФО

прикладные аспекты
Педагогическая фассилитация в

ллектив словиях й трансформации47|ИПИСТ|Хотинецв.ю.|Коллективная|условиях цифровой трансформаци 4 30 000 ЦФОмонография образования
(Приоритет 2030)

со и сборник Сборник научных статей,48 ИПСУБ труд р
„|Посвященный 30-летию Конституции 4 10 000 ЦФОИПСУБ научных статей льРоссийской Федерации

49|ИУФФУиЖ|Краснова Т.А. монография Интонацияв удмуртском языке 4 9000 ЦФО

ерханова Сложноподчиненные предложения в50|ИУФФУиж Тимерханов
монография д н предл и 4 9.000

ЦФОН.Н. удмуртском языке

ны м о51 ИЯЛ Людмила монография О :Д 4 ЦФОсемантических и структурныхАнатольевна
ыизменений.

й иально-экономические -52 ИЭиу Войтович В.Ю. монография Социаль ар 4 с/с Институтапоследствия Лудорвайского дела

Предполагаемый
Вид научного иочнака Срок финансирования

№
р Оценка (с/с Института,

© п/п Институт Автор (монография, Наименование издания издания ФО
сборник, словарь, (квартал) затрат,руб. ц мобавтореферат) ббфнь

средства, др.)

53 ИЭиУ Тераз В.А. монография Формирование системы 4 7 с/с Института
стимулированияна предприятии

сборник й
54 УРНИД А.С. Орлов материалов

А Воеросониская окуленненкия 4 рю ЦФО
научная конференцияконференции

СофинансировСборник Достижение технологического ание55 УРНИД А.С. Орлов материалов 4 7

суверенитета Приоритет-конференции 2030
56

<борник тУРНИД А.С. Орлов материалов Образ Удмуртии 4 7

 Поио
конференции ы-рИтого: 1258 500 ЦФО

ИРУ